Nolumus enim viritim vos, iuxta veterem consuetudinem, 
omnes euocando, grauioribus impensis et laboribus, boc tem-
pore, grauari. Secus igitur nullo modo feceritis. Datum Vienne 
decima die mensis Decembris, Anno Domini millesimo quin-
gentesimo quinquagesimo primo. 

Ferdinandus. 
Nieolaus Olahus. 

Kivűl: Egregiis et Nobilibus Comiti et Yice-Coraitibus, totique 
üniuersitati Nobilium Comitatus Ugochensis, fidelibus nobis dilectis. 

(Eredetije a báró Révay család styávnicskai levéltárában.) 

I I . 

1552. Február 20. 

A bányavárosoknak a pozsonyi országgyűlésen egybegyűlt, főrendekhez 
intézett kérvényük. 

Reuerendissimi, Spectabiles ac Magnitici domini, domini 
et patroni nobis gratiosí. Post seruitiorum nostrorum paratis-
simorum sedulam commendationem. Misimus iuxta commis-
sionem Sacre Regie Maiestatis, domini nostri Clementissimi, 
in presencia Comicia et ad dominationes vestras gratiosas 
hos fratres et Nuntios nostros, ut Generose dominationes 
vestre statum rerum nostrarum omnium, qui et vestrarum 
Generosarum dominationum est , intelligere possent. Qua-
propter Generosas dominationes vestras petimus, dignentur 
prefatos Nuntios nostros gratiose audire, dictis ipsorum om-
nem fidem habere, et huius Regni, omnium nostrum patrie, 
publice rei non deesse; cum enim dominationes vestre Gene-
röse non ignorent quanto omnibus in hoc Regno habitantibus 
intersit Montana aeris, auri et argenti, que hucusque a mul-
tis seculis Regum, procerumque huius Regni maxima libera-
litate,' gratia et libertatibus, magnisque sumptibus exculta, et 
per tot disturbia et pericula temporum, summa diíicultate 
conseruata sunt, salua et integra, in posterum quoque ma-
neant , et quam facile etiam in irrecuperabile regni huius 
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damnum, corruere et a seuissimis turcis occupari possunt, si 
non statim debito modo prouidebuntur. Nicbil igitur dubita-
mus dominationibus vestris Generosis precipuum buius Regni 
Thesaurum, ex quo omnibus inhabitatoribus illius aurea et 
argentea moneta, hoc est omnium bene et recte gerendarum 
rerum nerui suppeditantur, cordi et eure futurum esse. Quo 
enim nemo carere potest, hoc ab omnibus quoque curandum, 
promouendum, tutandum et iuuandum, conseruandumque me-
rito est; et eo quidem maiori studio, quod semel amissum non 
fit reparabile. Quare iterum Generosis dominationibus vestris 
supplicamus, dignentur, pro suo in pátriám amore, suaque 
equitate, qua hoc, quod a superioribus acceperunt, posteris 
reddere cupiunt, rem publicam, que magnopere in cultura 
montanarum consistit, commendatam et adiutam habere; 
habebitis autem commendatam et adiutam, si gratiose efíicie-
tis, ut nos, tanquam membra huius Regni, a crudelissimis 
incursionibus turcorum , justis presidiis protegamur, et ne 
inconsuetis oneribus, qui alias satis grauati sumus. oneremur ; 
que res cum per se sit equissima, eo magis eam sine difficul-
tate, pro conseruatione Montanarum, apud omnes rei publice 
et Regni huius foelicitatis amatores, impetrare debemus. Quem-
admodum Generosis dominationibus vestris res ipsa, nobis 
etiam tacentibus, loquitur. Nos quoque hoc in Rempublicam 
collatum beneficium, 11011 aliter atque in 110s priuatim colla-
tum esset, promerebimur. Quibus nos cum bis nuneiis et frat-
ribus nostris. commendatos esse, et easdem Generosas domi-
nationes vestras bene valere cupimus. Date Cremnieii, ex 
congregatione nostra, sub Sigillo eiusdem Civitatis Cremnici-
ensis, 20 die Februarii, Anno domini 1552. 

Earundem dominationum vestrarum Generosarum hum-
millimi seruitores. 

N. Judices et Jura t i Ciues uni-
uerseque Communitates septem 
Ciuitatum Montanarum. 

Kioiil: Reuerendissimis, Spectabiiibus ac domiuis dominis N. N. 
Regni Hungáriáé Prelatis, Baronibus et Proceribus, in Comiciis Poso-
niensibus existentibus, dominis et patronis nostris graciosissimis, obser-
uandissimisque. 

(Egykorú másolata Körmöcz város levéltárában.) 
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I I I . 

1552. Márczius 12. 

Az erdélyi szász városok követeinek országgyűlési jelentése. 

Prudens ac Circumspecte Domine,amice plurimum obser-
vande. Salutem, nostrique commendationem. Quae prioribus 
Dominationi Vestrae perscripseramus, assignata esse fideliter 
arbitramur. Hactenus Comitiorum negotia, more Hungarorum 
solito, ex multis clamoribus tardius tractata, ut etiam Rex 
super ta tardi ta te plurimum sit admiratus. Her i determinatos 
Articulos Regi obtulerunt, qui ad feriam secundam proxime 
adfuturam forte publicabuntur. Expeditionis vero Articulum 
non sine difficultate expedierunt. Ubi Regis propositio talis 
e r a t : Ut quilibet Nobilis in propria persona et impensis 
propriis circa Regiam Maiestatem insurgens, de, singulis 
viginti .Tobbagionibus unum militem Hussaronem, similiter 
suis propriis impensis, secum esse efficiat, ac tandem illi quoque 
viginti Jobbagiones ex semetipsis unum in propriis suis ex-
pensis expedire, ac universi de singulis portis ílorenos tres 
Regi contribuere debeant. Nobiles autem hunc Articulum sic 
immutarun t : Ut ipsi in suis propriis personis et expensis circa 
Regiam Maiestatem insurgere, ac de singalis decem Jobbagio-
nibus unum Hussaronem ex proprio sumtu alere velint; decem-
que Jobbagiones unum ex se ipsis expedire, ac de singulis 
portis ílorenos duos, in duobus terminis beatorum Georgii et 
Lucae festivitatibus solvendos dare ; quoniam ad profligan-
dum liostem hominibus maximé opus esse ajunt . Hunc Art i -
culum modo Dominationi Vestrae cumprimis significandum 
duximus. Relique a die datarum Li t terarum Nostrarum, que 
contigerunt, fere talia sunt : Mártii VIT. Regis filii, Rex Ma-
ximilianus ac Princeps Ferdinandus navigio Posonio perve-
nerunt. Quibus ad quar tum diem officii gratia quies data est. 
X . Márti i destinata munera, officia et supplicationes singulis 
specialiter obtulimus. Qui cum gratias egissent, omne genus 
auxilii apud elementissimum parentem suum in omnibus ne-
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gotiis clementer ac perhumaniter polliciti sunt. Tunc etiam 
Regi sumus collocuti, qui dicebat, post expeditionem genera-
lium negotiorum, nos clementissime velle absolvere. Itaque 
baeremus, et ob rerum caritatem pecunia passim insumpta 
est, neque ad quartum decimum diem futurum arbitramur 
singula posse absolvi. Cupimus Dominationem Vestram feli-
citer valere. Datum Posonii Mártii X I I . Anno Dni MDLII . 

Andreas Byrkner et Joannes Benkner 

caeterique Judices Civitatum. 

Kivűl: Prudenti ac Circumspecto Donnni PetroHallerMagist . ro 
Civium Civitatis Cibiniensis, Domino observandissimo. 

(Ei'edetije az erdélyi szász nemzet szebeni levéltárában.) 

IV. 
1552. Márczius. 

Deseuffy Jánosnak Ferdinánd királyhoz intézett, az országgyűlési tanács-
kozások menetéről szóló, levele. 

Sacratissima maiestas regia, domine domine clemen-
tissime. 

Etsi odiosa Podagra aliquantulum nunc me affligit, et 
egressu prohibet, nihilominus offiicii mei non immemor, ne-
quaquam cesso etiam decumbens laborare atque curare, (quan-
tum in me est) ea, quae ad sacratissimam maiestatem vestram 
presentis dietae statum, et officium neum pertinent; qua de 
causa cum ad me vocassem duos non infimae conditionis homi-
nes nobiles, sciscitatus sum ab eisdem, morae ac prolongatio-
nis in hac diéta causas, qui syncere ingenueque (quamuis sec-
reto) mihi aperuerunt, non per regnicolas stare, quominus in 
sex dierum spatio, propositos gratiose per sacratissimam mai-
estatem vestram articulos iampridem comprobarint atque re-
Ceperint; sed aiunt nonnullos esse ex magnatibus, qui seruito-
res suos et protonotarios ad hoc subordinarunt, ut differendo 
turbandoque dietam, articulos quosdam sibi optatos inserere 
possent; videlicet de reuocandis ad judicia et litem bonis Jo-
annis quondam Regis, a tempore laudatissimae quondam me-
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inoriae serenissimi Regis Ludouici; quae res, sine articuli, si 
sub aliquo colore justiciae per sacratissimam maiestatem 
vestram admitterentur, fut uram. esset, quod non solum libere 
quilibet pro arcibus, oppidis, possessionibus, quas in potestate 
sua sacratissima maiestas vestra post Joannem Regem liabet, 
lites mouebit, et in dubium reuocabit, sed etiam causari cauil-
larique aliquando forte possent sacratissimam maiestatem 
vestram tractatibus et pactis cum Joanne quondam Rege, ade-
oque nuper cum eiusdem filio faetis, liac concessione renun-
ciasse, et juri suo ccssisse. Quam etiam rem prospiciens ac per-
timescens director causarum, qui liodie apud me fűit, cum ali-
is nonnullis, qui publicae tranquilitati student, consultum ar-
bitratur, ut in prudenti gratiosoque suo responso sacratissima 
maiestas vestra clementer firmiterque persistere, et ad eos 
tractatus pactaque se referre gratiose dignetur, quae cum tra-
ditione sacrae coronae regnique, Joannis Regis íilius, pro du-
catibus et bonis certis in Sylesia et aliis nonullis recepit, con-
firmauit atque iurauit, ne adnequitiam magna fortassis fenest-
ra aperiatur; nam regnicolae de bis rebus curae nihil liabu-
erunt, imo ne somniarunt quidem, sed ut ante humillime confi-
denterque signiticani, seruitores nonulli magnatum ad hoc su-
bordinati, cum protonotariis conturbare nituntur dietam, ut 
Regnicolas paulatim ad intentionem illorum perducere tra-
herequc possent. Haec paucis sacratissimae meiestati vestrae 
ex debito ofiicii obediencieque mee ratione significanda humil-
lime putaui.